bebant, hi autem contrarium; ideo Deus illos per hos convertebat, ut multam offenderent fidem; hos autem per hoc ineffabile signorum donum, ut fierent meliores, evocabat: unde & cum multa copia hanc gratiam eis dabat. Dicent enim: *Virtutes multas fecimus.* Sed quia circa eum qui eos ita honoravit, ingrati facti sunt, recte sequitur: *Tunc confitebor illis, Quia nunquam novi vos.* *Hieronymus.* Signanter dicit, *Tunc confitebor*, quia multo tempore ante dicere dissimulaverat. *Chrysostrmus* super Matth. (hom. 19. in oper. imperf.) Grandem enim iram grandis dilatio præcedere debet, quæ justius facit Dei esse judicium, & digniorem interitum peccatorum. Sciendam autem, quod peccatores nescit Deus, quia non digni sunt ut cognoscantur à Deo: non quia omnino ipsos non cognoscit, sed quia suos esse illos non cognoscit. (1) Deus enim naturaliter omnes cognoscit; sed videtur eos non cognoscere, quia non eos diligit; sicut etiam non videtur Deum cognoscere qui non colunt eum digne. *Chrysostrmus* in hom. (25.) Dicit autem eis, *Nunquam novi vos*; quasi, non solum in tempore judicii, sed neque tunc cum miracula faciebatis: multos enim & hic jam odio habet, & ante punitionem avertit. *Hieronymus.* Observa etiam hoc quod dicit, *Nunquam novi vos*, esse contra quosdam dicentes, quod omnes homines semper conversati sunt inter rationabiles creaturas. *Gregorius* 20. Moral. (cap. 8. vel 9.) Hæc autem sententia datur intelligi, quod in hominibus caritas, humilitas, non autem debeant virtutum signa venerari: (2) unde nunc sancta Ecclesia siam si qua sunt hæreticorum miracula, despicit, quia hæc sanctitatis speciem non esse cognoscit. Probatio quidem sanctitatis non est signa facere, sed proximum ut se diligere, de Deo vera, de proximo meliora quam de seipso sentire. *Augustinus* contra Adversarium legis, & Prophetarum (Lib. 2. cap. 4.) Abiit autem ut secundum Manichæos ista de Prophetis sanctis Dominus dixerit; sed dictum est de his qui (3) post ejus Evangelium prædicatum in ejus nomine sibi loqui videntur, nescientes quid loquantur. *Hilarius* (can. 6. à medio.) Sic autem hypocritæ gloriosi sunt, quasi aliquid proprium (4) sit quod loquuntur, aut faciunt, & non omnia virtus Dei invocata perficiat; cuius doctrinæ scientiam lectio afferat, (5) dæmoniorum fugam Christi nomen exagitet. De nostro igitur est beata illa æternitas promerenda, (6) præstandumque est ali-

(1) *Al.* deest quod sequitur usque sed videtur. (2) *Al.* unde autem. (3) *Al.* posterius. (4) *Al.* si quæ. (5) *P. Nicolai* habet dæmonia Christi nomen exagitet. (6) *Al.* deest præstandumque est aliquid ex proprio, ut bonum velimus. (7) *Al.* quam quod potestate gloriemur: item quam quod potest ut gloriemur. *P. Nicolai* habet quam quod prodest ut gloriemur. (8) *Al.* sed præveniens. (9) *Al.* deest sunt.